natone Domini millesimo GLI.

Sigfnum Raimundi comes.

(2) In edilione Bofarull dicitur Malleu. (2) Commutantium.

Sigfnum Petronelle regine Aragonensis que hoc îaudat et firmal.

Hujus rei sunt testes visores et auditores Arnallus Mironis cornes palea- 

rensis: Guillelmus Raimundi Dapiferi Garcia Ortiz: .Bernardus de Belog: 

At Orella; qui hec viderunt et audierunt et propriis manibus confirmave- 

runt.

Sigfnum domne Tárese que hec Iaudat et propria manu confirmât.

Sigfnum Raimundi de Pugalt.

Sigfnum Arnalli de Lertio. Sigfnum Raimundi de Yilla de muls. 

Sigfnum Garcia Ortiz. Sigfnum Bernardi de Bellog. Sigfnum Arnalli MÍ- 

ronis comitis Palearensis. Sigfnum Guillelmi Raimundi Dapiferi. Sigfnum 

At Orella. Sigfnum Poncii scribe qui hoc scripsit,die annoque prefato.

XXXV.

Donatio Imreditatum cuyusdam surracenidicti Ayumladron: 1170-

Ex. libro Verol. monast. dicto Privilegia, qui in tabulario Reg-. Acad, nostraeserv.

In Xpi nomine et ejus gratia. Ego lldephonsus Dei gratia Rex Aragonen

sis, Comes Barchinon et Marchio Provintie facio istan cariam donationis et 

confirmationis vobis Artaldo de Alagon et uxori vestre Dopna Tola. Pla

cuit mi bono animo et spontanea volúntate et propter multa servicia que 

michi {sic) habetis facta et cotidie facitis, quod dono vobis ad vestram pro- 

priam hereditatem ipsos filios de Aiumladroii, cum tota illa hereditate que 

fuit de Aiumiadron, sicut filii sui sunt ad islam diem de illa hereditate 

tenentes. Et dono vobis super scriptos filios de Aiumladron cum toto illo 

debito et facendera, et cum toto alio servicio quod mi facere debent. Su

prascripta autem donativa tota aB integro facio ego Rex vobis Artallo de 

Alagon et uxori veslre Dona Tola, ut vos et filii vestri et tota generatio et 

póstenlas veslra habeatis ad vestram propriam hereditatem pro donare, 

pro vendere et pro inpignorare et pro facere inde totas vestras volúntales.

Sigfnum Ildefonsi Regis Aragonum, Comitis Barchon. et Marchionis 

Provincie. Facla carta in Cesaraugusta ij kal. Octobris Era MCCV1IÍ. 
Regnante me Rege et dominante in Aragon et in Barchonona et Provincia.

Episcopo Petro in Cesaraugusta. Epo Stefano in Oscha. Berengario 

Fratre Dm, Regis electo in Tirassona. Arnaldo. Mironis Comite Palar
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Seniore in Rida. Blasco Romeu muyordomo in Cesaraugusta. Petro de 

Arazuri in Oscha et in Daroclia. Fortuno Aznariz in Tirassona. Petro de 

Castello Azol in Calatajube. Ximino d’Orrea in Epila. Petro Ortiz in Aran

da. Blasco Maza in Boda. Artaldo in Alagon. Galindo Xemenez in Belxit. 

Ximino d’Artusela stando Alferiz Dni. Regis. Ego Bernardus de Calidis scri

ba Dni. Regis scripsi hanc cartam et feci hoc sigtnum.

XXXVI.

lldephonsus I I  Arag. Rex, sarracenorum exaricorum décimas Eccles.

tribuit Tyrasson.

\

Ex arch. ejusdem Ecclesiæ.

Anno ab Incarnatione Domini MCLXXil, die III, Augusti.

Notum sit omnibus hominibus presentibus at que futuris (1) quod 

contentio vertebatur inter loannem Tirasonensem, et Parroquianos eius

dem Episcopatus: conquerebantur namque dictus Episcopus et sui Cle

rici, quod Potestates, et alij Milites; nec non et Burgenses, dabant he

reditates suas et honores ad excolendum, et laborandum suis exarichis 

sarracenis, nec dabant decimam, vel primiciam de illa parte heredita- 

tum, vel bonorum, quam sui exarichis (2) sarraceni laborabant, et ex- 

colebant. Similiter sarraceni de hæreditatibus, quas emebant à Christianis, 

vel accipiebant in pignore, décimas, vel primitias, non solvebant, et sic 

Sancta Mater Ecclesia defraudabatur sua decima, atque primitia. Qua 

propler Ego Aldephonsus, Rex Aragonensis, Comes Barchinonensis, atque 

Rosilionis, et Marchio Provintie, una cum consilio, et laudamento nobi- 

lium curie mee dono, laudo, et in perpetuun dono, Deo, et Ecclesie Sanc

te Marie de Tirasona, et Episcopo, et Clericis, et omnibus successoribus

(1 )  H ìec scriplura valde viliata appa- 

ret. Aiinus in principio apposilus (a quo 

vel qua de causa nescilur) cum Era poste

riori vix coiivenit. Authentica forsan in 

archivii excidio periit.

Capitulum eam typis excussit in collec- 

tione quadam instrumentorum, versus fi

nem sæcul. XVII; eam quoque. P. Argaez 

ecidit, sed etiam calamistris s c a le o  lem.

(2) Alias exagigis.

suis eiusdem Ecclesie concedo, ut de hinc antea nulla moveatur eis ques- 

tio, vel controversia super decimis, vel primitiis totius Episcopatus sui, 

quod fideliter decime et primitie eis donentur scilicet de omni honore, et 

de hereditate Christianorum à sarracenis empta, vel pignore accepta; et 

de omnibus bonis, unde ipsi Seniores redditum accipiunt à sarracenis. De 

illis vero hereditatibus, vel honoribus que fuerunt quondam sarraceno- 

rum, et postea in manum Christianorum devenerunt, vel devenerint, unde 

semel Ecclesia decimam acepit, integras decimas et primitias Ecclesiis 

concedo, tam de parte christianorum, quam de parte sarracenorum. Hac 

itaque presenti pagina in perpetuum valitura statuo, et sub obtentu de

bite fideiitatis omni mando, atque precipio, quod nullus unquam mi

les, vel alius homo tam ausus, tam presuntiosus inveniatur, quod dé

cimas, vel primitias, que usibus Sanctorum sunt dedicate, et à me (ut 

supra dictum) eis sunt concesse, ulla ratione audeat retinere, nec ulla 

caliditate, vel machinatione matrem suam Ecclesiam decimis, vel pri- 

mitijs, audeat defraudare. Quisquís vero contra hoc meum decretum, 

et mandatum venire presumpserit,'ut transgessor mei precepti, meam 

iram incurrat, et mee indignationis vindictam asperrimam sentiat. Illud 

etiam quod super eisdem decimis atque primitiis Aldephonsus Abun- 

culus meus, qui Tirasonensem civitatem, per Dei gratia, de potestate 

sarracenorum liberavit, statuit, atque precepit, firmum et illibatum ser

var! precipicio. Preterea quecumquse bona, quascumque possessiones 

prefata Ecclesia Sancte Marie de Tirasona, et Episcopi eiusdem Ecclesie, 

largitione, et concessione antecesorum sive etiam aliorum virorum donatio- 

ne, vel quocumque alio modo in presentiarum habent, et possident, vel 

in antea Deo annuente aliquomodo adquirere poterunt, laudo, et in pre

senti scripto concedo et firmo iam diete Ecclesie, et memorato Episcopo, 

et successoribus suis in perpetuum habendas: Hoc quoque huic conflrma- 

tioni addibto, quod si aliqua Ecc’esiastica, Secularisve persona, iam dictam 

Ecclesiam, vel Clericos super iam dictis decimis, vel primitijs vel alijs pos- 

sessionibus suis vel rebus temere inquietare vel perturbare presumpse- 

serit, quod meum amoren perdat, et insuper mille Morabetinos mihi pectet. 

Signum f  Aldephonsi Regis Aragonum, et Comiti<? Barchinon, et Rosilio- 

nis, et Marchio Provincie. Facta carta apud Cesaraugustam mense 

Augusti EraMCCV. Regnante me Aldephonso Rege in Aragone, et in Supe- 

rarbi, et in Ripacurtia, et in Barchinon, et in Roselione, et in Almijano^
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et in Provincia. Episcopo Petro in Cesaraugusta. Episcopo loanne in Tira

sona. Episcopo Stephano in Hosca. Episcopo Guillermo Petri in Lérida. 

Comite Arnaldo Mironis Paliarensis, in Rida. Blasco Remon in Csesarau- 

gusta. Petro Ortiz in Aranda et in Fontes. Artallo in Alfallo. Blasco Maza 

in Borja. Ximeno Romeri in Tirasona. Petro de Castellacol in Calatayub. 

Petro de Arazuri in Daroca, et in Epila. Peregrin de Castellazol in Barbas- 

tro. Marco in Hosca. Gambait in Benabent, et in Beldens. A luda in Sors. 

Gonzalbo Capellino stando Alferiz Domini Ilphonsi Regis. Ximeno de Ar- 

tusella, Mayordomo. Ramón Per Zabalmedina in Cesaraugusta. Ego Mi

chael scriba hanc cartam scripsi, et hoc signum fecit t.

xxxvn.

Donaiio Petri Monter Bíonasterio Verolensi titulo precario, anno 1174, in 

qua quidam Frontinus testis apparet.

Ex libro dicto Privilegia monast. Ve rol.

In nomine Domini. Ego Petrus Monter et ego Dona Maria pro redemptio- 

ne animarum nostrarum et parentum nostrorum offerimus et damus nos me- 

tipsos cum J. filio nostro, et quidquid habemus et in autem habebimus tam 

in hereditatibus quam in certis nostris facultatibus, Deo et Sancte Marie de 

Berola, in manu et potestate Raimundi Abbatis eiusdem loci et omnium fra- 

tru;n suorum. Et sic damus hereditatem nostram de Vera et alias ubicum- 

qua habemus et habere debemus vobis Domino Raimundo et vestris fra- 

tri!)us, ut deinceps non demus de illis nec de nostro avere alicui parenti 

nostro vel alii nec alienemus nisi consilio vestro et volúntate fratrum ves- 

troi-um. Et ego Raiuiundus Abbas, consensu et volúntate fratrum nostro- 

rum, recipio vos Petrum Monter et uxorem vestrum Mariam, cum filio 

vestro J. in omnibus benefitiis nostri ordinis, et insuper ad sustentationem 

presentís vite in vidu, et vestitu unam vineam que dicitur de Castello et 

X X .{sic) oves et unam equam et unum iugum boum, et.ista modo tantum 

damus, vi. vero caphicia (1) de annona, medium tritici et medium ordei,

(1) Capbicium, vulgo est men- quidem constat quatuor modiis seu fanecis

sura cerealium apud Aragonenses, quæ (vulgo fanegas).
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et istam cenam singulis annis damus. Et Ego Petrus Monter, postquam 

bene dicitis et benefacitis, premito vobis ut sim fidelis et obediens in om

nibus vestns negotiis siculi frater vester et filius. Et facio convenientia ut 

si prior obient uxor mea Maria, accipiam statim habitum vestri ordinis et 

similiter si ego prior obiero illa accipiat habitum.

Hujus donationis et convenientie sunt fideijusores, a faero de terra ex 

parte abbatis Petrus fiiius de Galin Navarro; ex parte Peiri Monter et 

uxoris eius Marie et J. filij Fortun^Sanz de Vera. Testes huius rei viso

res et auditores sunt Frontín sohrinus de Fortun.Sanz, et Sancho Se- 
menone de Trasmoz. Facta carta Berole, Era MCGXII.

XXXVÍIL

Jldephonsus i l  Arag. Rex populum de Verola et alios monasterio donat, 

anno 1177, magms cum privilegiis.

Ex libro dicto Prm/ii-ia Verol. monast. fol.

Jn nomine sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii et Sp. Sti.

Ego Ildephonsus Dei gratia Rex Aragonum, Comes Barchinonensis et 

Marchio Provincie facio hanc cartam donationis et confirmationis Deo et B.

rie de ferola et vobis Guillermo Raimundi eiusdem loci Abbati et fra- 

ribus vestris ibidem_ Deo servientibus, tam presentibus quam fuluris pL- 

mt michi bono animo atque libentl et spontanea volúntate, et propter 

amorem Dei et Sancte Marie, et pro animabus patris et matris mee, et om

nium parentum meorum, quod dono atque in perpetuum concedo vobis lo
cum illum qui dicitur Berola, in quo fundatum et constructum est m naste- 

lum prenommate S. Marie de Berola, cum omnibus terminis et pertLntL

in n p r n T " " " " ' ^ ^ ue
rum n ^  |̂ ^̂ 20do vobis Yeram, Villamaiorem, Mazalchorais, Pinellum 

Inidn e™¡nis suis et pertinentiis. Supradicta inquam omnia dono'

vnh tr  rn^ concedo Domino Deo et B. Marie de Berola et
obis Guillermo Raimundi, eiusdem loci Abbati, et fratribus vestris ibidem 

Dee servientibus, presentibus atque futuris, cum omnibus term „ SeT-

^ TOMO s r  ' ^ silvis, gairicis, lignaribus,
49
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azequiis, et cum introitibus et exitibus suis, et cum omnibus aliis que usum 

hominuQi pertinent et pertinere debent, et sicut melius dici et intelligi po

test ad vestram voluntatem et salvamentuni.

Preterea laudo atque in perpetuum vobis concedo donationem illam de 

Ferrada, quam fecit Rex Sancius et Comes pater meus vobis et Ecclesie S. 

Marie de Berola, cum his scilicet terminis; a Pinna serrada usque ad Ca- 

larizos de Calçena et Foi de Borda et vallem de avellana, a Toricella in in  ̂

tro et vallem de Linares cum Trevigno intro stantibus.

Laudo etiam atque concedo vobis Perillosam cum terminis heremis et 

populatis, scilicet a Pinna de aguila usque an Pinnam perforatam, et a cas

tello de Oliveto usque ad Chovas de Alondas,

Addo insuper predictis donationibus et confîrmationibus ut fratres milicie 

Templi nullam decimam possint exigere a vobis de donativo ilio de Bera, 

quod ego feci vobis, nec de aliis donativis, que pater meus vobis fecit; vel 

ego aut succesores mei divina inspirante gratia facturi sumus.

Concedo etiam et laudo vobis donativum illud quod fecit pater meus Gar- 

cie Sancij d’Osa de illa salina de Pola.

Dono insuper vobis atque concedo ut ab hac die in antea nullus homo 

sit ausus casas vestras, vel grangias, vel cabannas quas in toto regno nostro 

habetis vel habituri estis violenter intrare, frangere vel disrumpere, vel 

homines, vel ganatum, vel aliquid aliud per vim extrahere. ita inquam 

precipio ut quicumque contra hanc meam voluntatem ire presumpserit, 

perdat meum amorem et pectabit mi mille áureos, et insuper habebo inde 

querimoniam, tamquam de invasione proprie mee domus, et quantum de 

vestro accepit in duplum vobis restituât. Si vero ganatum vestrum cum alio 

extraneo mixtum fuerit, et hac de causa eum vobis reddere noluerit, man

do ut in sola fide vestra vel unius fratris ex fratribus vestris, absque alio 

juramento, donet vobis et reddat quantum dixeritis esse vestrum. Et si quis 

pro aliqua re vel calupnia vos inquietaverit, et ad iuditium pertraxerit pro 

magna vel parva re, si res pergrandis fuerit et iudices mei judicaverint 

ut in solo verbo abbatis, si vero mediocris vel parva fuerit mando ut in 

sola ventate unius monachi vel fratris vestri ordinis, absque alio iuramen- 

to et sine aliis testibus, vestra causa et vestrum iuditium deffiniatur, nec 

per peschisam veritas possit sciri. Ganatum vero vestrum similiter mando 

ut secure pascal in tota nostra terra, ut nullus sit ausus ei pascua prohibere 

tamquam nostro proprio. Hoc idem dono vobis et concedo in montibus et in

silvìs et in aquis que sunt in tota nostra terra, et quod vos ñeque vestri 

nec ullo vestro avere non donetis portaticos, neque alios ullos usus in tota 

nostra terra. Et quod si aliquis miles vel pedones mch. hñs (1) ad vos ve

nerit, et vobis recipere eum placuerit, si alieni umquam forifecit per hoc 
non respondeatis.

insuper recipio vos et domos vestras et ganatum vestrum et omnem rem 

vestram in mea protectione, et in meo guizonatico et in defensione sicut 

meam propriam causam. Predicta vero omnia donativa et concesiones do

no, laudo atque in perpetuum concedo Domino Deo et Ecclesie S Marie de 

Berola et fratribus ibidem Deo servientibus presentibus atque futuris ut 

habeant et possideant libere et quiete omni tempore ad suam propriam’he- 

reditatem, pro facere inde omnes sus volúntales absque ullo impedimento 

et absque omni mala voce per sécula cuncta. Salva mea fidelitate et de tota 
mea posteritate per sécula cuncta, amen.

Dono etiam nunc de novo atque concedo iam dictis fratribus illam deffe- 

sam que est ante portam de Ferrarla, ut nullus homo ibi mittat suum gana

tum vel bestias ad pascendum, quod qui fecerit perdat ad minus una capeza 

(2) de cualicumque ganato vel bestiarum ibi miserit. Et si ullo propter hoc 

iam dictos fratres pignoraverit, quicumque fuerit M. solidos mi pectabit., ' 

Signum f  Ildefonsi, Dei gratia Regis Aragonensis, Comitis Barchinonen
sis et Marchionis Provincie.

Signum f  Pelri Regis Aragonum et Comitis Barch.

Facta carte apud Tirassonam, mense Junii, Era Mila. CC X\post haU-
lum colloquium inter iliustrem iam dictum lidefonsum Begem Ara«-onen-

smm et Ferlmdum Ispaniarum Regem et Aldefonsum Re»em Castella- 
num (5). ®

Regnante me supradicto Bege Ildefonso in Aragone in Barchinona ct in 
Provincia.

 ̂ Episcopo Petro in Cesaraugusta. Epo. Stephano in Oscha. Epo. Manne 

in 1 irassona. Berengario Montis Aragonis Abbate electo in Lérida.

Blasco Romeu per manum Regis stante Seniore in Cesaraugusta. Marcho

No,a..d™ ,„„dArag„„e„s¡sc™ -

D ianler dicitur lldefonsus, Ca.stellanus vpro

cfL “ Aldefonsus, secundum variam legionum
pronuntialionem.
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Ferriz in Oscha. Xemeno Romeu in Tirassona. Petro de Castelazol in Cala

taiub. Petro Roderici in Daroca. Michaele de Sancta Cruce in Turol et in 

Fariza. Petro Ortiz in Aranda. Xemeno de Virerà in Epila. Arlallo, alferiz 

Regis, in Alagon. Blasco Maga in Burgía. Gombaldo de Benavenl in Bel. 

Loairench filio Petri lubiz in Luna. Pelegrino de Castroazol in Barbastre. 

Fortunio de Stada in Stadela.

Sigfnum Berengarii de Parietibus, Notarli Domini Regis, qui hanc car- 

tam mandato eius scripsit, mense et anno quod supradixit.

XXXIX.

Absolutio a prwstatione decimarum Verolensi monasterio largita:

anno 1179.

Ex libro dicto Privilegia Verol. monast,, fol. 12.

Quotiens illud a Nobis petitur quod religioni et honestati convenire dig- 

noscitur animo nos decet libenti concedere et petenlium desideriis congruum 

impertiri suffragium. Hinc est quod ego Johannes Dei gralia Tirasonensis i 

Epe., communi consensu fratriim meorum omnium canonicorum Tyraso- 

nensis Ecclesise, videlicet Eximini Prioris, et Archidiaconorum, Arnaldi sci

licet et Joannis, et omnium aliorum, concedo tibi W. R. Berolensi Abbati 

et omnibus succesoribus tuis in perpetuum sustiluendis, et vobis dilectis fi

liis ejusdem loci monachis, et universis succesoribus vestris in perpetuum 

ìbidem substituendis, libenter et ingenue décimas et primicias et quartas 

Episcopales et omnia jura Pontificalia, que ad Nos olim spectabant vel 

spedare debebant, in his videlicet locis Bera, Villa majore, Bona mansio

ne, Piliosa (1), Novercas, Olbega, remisis penitus et sopitis querelis, quas 

super predictis decimis et primidis et sepulturis usque ad hanc diem de 

vobis habuimus. Hec omnia vobis ita cum omni integritate concedimus, 

ut in pace teneatis et possideatis perpetuo, sine prejuditio illarum pactio- 

num, que inter vos et bone memorie Domnum Martinum Tyrasonensem 

Epum. praedecessorem nostrum intercesserunt (¿). Et ut istius scripti nostri

(1) Purullosa, hodie Purujosa. (2) V. instrum, n.° XXXIII, huyus apénd.
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pagina firmori soliditate consistât, Ego idem Johannes Tirasonensis Eps. 

suscribo f  et sigilli mei munimine confirmo.

Et ego Eximinus Prior suscribo f  (1).

Ego Arnaldus Archid. suscr. f  

Ego Garsia Ortiz Archid. suscr. t  

Ego Petrus Arcez, Calataiubensis 

Prior ,suscr. f  

Ego Valentinus Archipresb. suscr. f  

Ego Ferrandus suscr. t  

Ego Johannes Archid. suscr. f  

Ego Garsias Frontinus suscr. t  

Ego Bartholomeus Archipresb. sus

cribo. f  

Ego Forto Rotbert suscr. f  

Ego Magister Johannes suscr. f  

Ego Helias suscr. f  

Ego Guerrer suscr. f  

Ego Blascus suscr. t  

Ego Raimundus de Aierb. suscr. t  

Ego Andreas suscr. f  

Ego Magr. Hugo suscr.

Ego Sanctius de Belforat suscr, f  

Ego Atho suscr. t  

Ego Arnaldus Guillermi suscr. t  

Ego Petrus de Sera suscr. t

Ego Berengarius suscr. f  

Ego Sanctius de Cascant suscr. f  

Ego Johannes A melius suscr. f  

Ego Johannes de Molina suscr. f  

Ego Mons Cajus suscr. f  

Ego Calvetus suscr. f  

Ego Vitalis suscr. t  

Ego Lupus de Calcena suscr. f  

Ego Dominicus suscr. f  

Ego Guillelmus suscr. t  

Ego Yreneus suscr. f  

Ego Sanctius precentor suscr. f  

Ego Martinus suscr. f  

Ego Romeus suscr. t  

Ego Guillermus de Gasifer suscr. f  

Ego Petrus de Dona Palaciana sus

cribo. f

Ego Petrus de Guillermi Arnait sus

cribo. t .

Ego Dominicus de Calat suscr. f  

Ego Durandus suscr.'t 

Ego Petrus Sacrista suscr. t

Facta carta Era MCCXVllI indictione xi anno ab Incarnatione Domini 

MCLXXVllI, xiij die Kals. Febr., luna viij die Sabbati.

(2) Grato animo respice florentissimum ginla Canonicis subscribentibus consian- 

Turiasonensis Ecclesiæ statura, quadra- lem: inter eos duo Afffÿisirî.titulo donantur.
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XL.

Transactio inter Clericos parrochim Sii. Petri Francorum de Calat. et 

Canónicas Sancti Sepulchri: anno 1178.

Ex manuscriplo Prioris Monterde etabulario suse Eeclesiíe parlim transcripto.

Confirmandum et testimonio script!......

Praesentibus igitur pateat, et futuris quod controversia facta fuit inter 

Bernardum Priorem Sancti Sepulchri, et Clericos Sancti Petri de Calataiub, 

super Ecclesia de Modra, in prsesentia Dñi Berengarij Tarracon. Archip. 

Conquesti sunt enim Clerici S. Petri, et dixerunt quod prsedicta Ecclesia de 

jure eorum extitit, et ad ius illorum semper spectaverat, pars vero adversa 

evidentissimis rationibus in contrariiim allegaverat. Tandem cum Dñs Be

rengarius...........  controversiam........ Dño Petro Caesaraugustano Epo, de-

legaret terminandam, Dñs vero Cassaraug. Eps. adveniens apud Calataiub

auditis allegationibus utriusque partis, i..............  cum consensu, et conve-

nientia assessorum suorum, videlicet Dñi loannis Tirasonensis Epi. et Gui~ 

llermi Csesarg. Archidiaconi, et Petri Segontini Archidiaconi, et Bartho- 

lomei Archipresbiteri, et Petri Garsise Prioris, et aliorum quam plurium 

proborum Clericorum, inter iam dictum Priorem S. Sepulchri, et Clericos 

S. Petri, tractavit de concordia litelam sub ciñere sepulta.

Concordise vero modus talis processit, quod Clerici S. Petri quidquid ju

ris habere afñrmaverant in sgepedicta Eccla., ve! habere videbantur, totum 

spontanea volúntate dimitterent, et Bernardo Priori S. Sepulchri et suc

cessoribus eius iam dfctam Ecclesiam cum omnibus oblationibus defunc- 

tionibus, decimis, primiciis, et suis pertinentiis jure perhenni in perpetuum 
concederent, '

Hanc autem ex concordia factam donationem Dñs Johannes Tirasonensis 

Eps., bono animo et spontanea volúntate, cum assensu, et volúntate totius 

Calataiubensis Capi tuli, Bernardo Priori S. Sepulchri, et successoribus eius 

in perpetuum concessit, laudavit, et in prsesenti tradidit, tah modo ut dic- 

tus Prior S. Sep., et successoressui Dño Johanni Tirason. Epo., et succes

soribus eius coenam, et quartas suas in eadem Ecclesia fideliter persolvant)
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et omnia jura episcopalia observent, et observan faciant. Ut autem firma

..........sigilli mei, et Dñi Petri Cesaraug. Epi. impressione signamus.

Huius concordiæ, sive donationis testes sunt visores, et auditores 

Domnus Blasco et Domnus Elias Tirason. Eccl. Canonici.

De Clericis vero Calataiub. Raimundus de Basaz, Fernandus Sci. Salvato

ris, Sancius Sci. Salvatoris.

Actum est anno Incarnat. Dilicæ M.°C.°LXX.°V111.° sub Era M.CC.XVI, 

in mense Junio, in octavis Apost. Petri et Pauli.

Ego Johannes Tirassonensis Dei gra. Eps. hoc tam scriptum quam donati

vum laudo, et propriæ manus suscriptione | confirmo.

Et Ego Petrus Cesaraug. Eps. in testimonium suprascripti coram me facti 

propria manu f  subscribo.

P. Seguntinus Archs. confirmât.

Raimundus Scriptor hanc cartam seripsit, et hoc signum f  propria manu 

fecit.

Data apud Calataiub.

XLl

lldephonsus I I  Arag. Rex sarracenorum de Ve?̂ a agros et omnia bona 

Yerolensi monasterio donati anno 1194.

Ex libro (lieto Privilegia eiusdem monasterii, fol. verso.

Sit notum cunctis quod Ego lldefonsus Dei gratia Rex 'Arag. Comes 

Barch. et Marchio Provincie, ob remedium anime mee et parentum meo

rum, dono atque in perpetuum concedo Dño Deo et Guillermo Raimundi 

Abbati de Berola, et toti ejusdem loci conventui, omnes hereditates et do

mos, et omne heremum et populatum, et quidquid sarraceni de Vera ha- 

bebant et tenebaut in aquis, et terris, et herbis, et arboribus, et pascuis 

et vineis, et in omnibus aliis que supradictis sarracenis pertinebant, et 

eorum usibus pertinere debebant in Vera et eius termino, sicut melius 

ipsi sarraceni habuerunt et tenuerunt, ita ut de cetero jam dicti sarra

ceni nichil ibi vobis et vestris demandare possint aliqua ratione vel me

dio. Insuper convenio vobis bona fide quod faciam vos et vestros securos

592 España Sagrada. Tratado LXXXVII.

et liberes de illis morabetinis quos Episcopus et conventus Tirassonen- 

sis (1) a vobis exigebant pro Micaele de Valamazano et uxore sua, ita quod 

de cetero non teneamini eis respondere, nec ipsi habeant potestatem illos 

morabetinos a vobis exigere propter hec supradicta.

Ego Guillermus Raimundi iam dictiis Abbas de Rerola, et to tus conven

tus eiusdem loci absolvimus vobis Dño Regi supradiclo et vestris, quidqm'd 

nos habere debemus ulla ratione vel medio............... (2) sicut ad nos per

tinet per donativum quod nobis fecerat Michael de Valamazano in suo tes

tamento et sua uxor Maria Gomiz,

Sigfnum lldefonsi Regis Aragonum Comitis Barch. et Marchionis Pro
vincie.

Facta carta apud Alfagerin, mense Septembris, Era MCCXXXII, regnante 

me Rege in Aragone in Barchinona et in Provincia. Epo. J. Frontini in 

Tirassona. Epo. Raimundi in Cesaraugusta. Episcopo Ricardo in Oscha. 

Ferrando Roderici stante seniore in Turollo et in Darocha et Calatajub. 

Garcia de Albero in Aranda. xMicaele de Sta. Cruce in Borgia et Epila. 

Tarino in Tirassona. Berengario de Atenga in (ioera et in Alfagerino. Ar- 

tallo in Alagon. Petro Cesse stante maioridomo Regis.

Sigiium Berengarii de Parietibus notarli Dai Regis qui hanc cartam eius 
mandato scripsit.

XLII.

Donatio seu infendatio oppidi de Leitago ciiidam nobili, qui ejus dominium 

transfert monasterio Yerolmsi: 1191.

Ex libro diclo Privilegia moaast. Verol. fol. 79.

Sit omnibus notum et manifestum quod ego ilf. (lldefonsus) Dei gratia 

Rex Aragonum, Comes Barch. et Marchio Prov. pro me et per omnes suc

cesores nostros dono, laudo et concedo, et per hanc scripturam confirmo 

tJbi Michaeli de Valamazano omnique generationi et potestali tue in per

petuum, castrum et villam de Leitaco cum omnibus introitibus et exitibus,

(1) Capitulum sub Canonica Augusti- (2) Sunt aliqua verba é p e r g a m e n o  

niana viventem conventun vocat. abrasa

cum hominibus et feminabus ibi nunc et de cetero habitantibus cum aquis, 

pascuis, silvis et nemoribus, et cum omnibus terminis et pertinentiis suis, 

heremis et populatis, cultis et incultis pertinentibus de jure eidem castro 

et ville. Hoc modo videlicet, quod tu et generatio tua et posteritas habea- 

tis, teneatis atque possideatis perpetuo jure hereditario predictum castrum 

et villam; sub hoc tamen pacto et conditione, quod semper tu, et quicumque 

successorum tuorum prefatum oppidum et villam tenuerit faciatis per me 

et per succesores nostros de castello ilio pacem et guerram quotiescumque 

a me, vel a meis, vobis mandatum fuerit. Nec etiam umquam tu vel tui 

faciatis guerram nec malum mi vel meis vel terre mee aliqua racione sive 

occasione, nisi ego vel mei te vel tuos de propriis hereditatibus exheredare- 

mus, ita injuste quod non vellem audire vel facere directum in Curia nos

tra. Prefatum autem castellum et villam cum omnibus suis pertinentiis, 

prout supra dictum est, dono et concedo tibi Michaeli de Valamazano om

nibus que generationibüs et posteritatibus tuis pro donativo propter quod 

michi fideliter servis et per excambio illius tue hereditatis quam habes in 

Limpiaco (1) quam michi donas et a te illam Ego recipio, ac habeo, et 

data est michi, salva tamen mea meorumque fidelitate per ssecula cuncta. 

Dat apud Calat. mense Septembris Era MCCXXVIH.

Sigfnum Ilf. Regis Arag. Comitis Barch. March. Prov. qui hoc laudai 
et confirmai,

Hujus rei testes Joanne Frontino existente Episcopo in Tirasona. Rai

mundo de Castellazolo in Cæsaraugusta. Ricardo in Oscha. Fernando Rode

rici existente Seniore in Calataiub et in Daroca. Br. (Berenguer) dAtencia 

in Cesaraugusla et in Aima (2) García Urtiz in Aranda, ipso W. de Va

lamazano in Epila et in Orrea.

Signum ioannis de Berachio Dni. Regis notarii, qui hoc scripsit, mense et 
Era que supra.

Translatto domimi et homagium factum Abbati.

In Dei nomine. Notum sit omnibus hominibus, quod ego Michael de Va

lamazano, et ego Maria Gomez uxor eiusdem Michael, cum filiis nostris 

Petro de Valamazano et Valerio et Sanctia Gomez, damns et offerimus bono

(1) Vicas Lumpiaque. 
TOMO XLIX.

(2) Forte Aierv?

oO
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animo et spontanea volnnlate, pro remisione omnium pecatorum nostrorum 

et parentum nostrorum, Deo et Sánete Marie de Berola et W. R. abbati 

eiusdem loci el fratribus ibidem Deo servientibus, tam presentibus quam 

futuris, castrum et villam de Leitago, quam dedit nobis lldephonsus Rex 

Aragonis. Hanc inquam villam et castrum damus, cum omnibus introiti- 

bus et exitibus suis, cum hominibus et feminabus ibi nunc et de cetero 

habitantibus, cum aquis et molendinis, pascuis, silvis, nemoribus, vineis et 

cum omnibus pertinentiis et terminis suis, heremis et populatis, cultis et 

incultis, pertinentibus eidem castro et ville ut habeant ea et possideant, 

predictus Abbas et fratres de Berola perpetuo iure hereditario ad faciendum 

in propriam voluntatem suam, vendere, impignorare et dare, et quidquid 

eis placuerit facere per sécula cuncta, amen.

Et quicumque voluerit hoc donativum violare vel infringere sit anathe- 

matizatus, et maledictus, cum Datan et Abiron, quos vivos absorvuit ter

ra. Et sunt testes et cabezaleros de hoc donativo, qui viderunt et audie- 

runt, Dopnus Anaia et Dopnus Sancius, cognati eiusdem Michael de Vala- 

mazano, et Petrus Lopez qui tenebat castrum illud per Michaelem de Va- 

lamazano, et fecit de illo homagium Abbatti (1).

Factum est hoc donativum in mense Novembris sub era MCGXXXI, reg

nante Ildefonso Rege in Aragone et in Barchin. et in Provincia. Joanne 

Frontini existente Episcopo in Tirassona. Raimundo de Castellazolo in Ce

saraugusta. Ricardo in Oscha. Michaele de Valamazano Seniore in Epila 

et in Orrea, et in Aranda. Ferrando Roderìci in Calataiub et in Daroca et 

in Turo). Tarino in Tirassona. Michaele de Sancta Cruce in Burgia. Be

rengario de Entenzia in Csesaraugusta.

(i) Notabiles sunt hae scripturse adstu- Huic similia sunt alia plura instrumen-

dium jurìs feudalis Aragonum, qua de ta in eodem libro transcripta, continentia

causa, ct subscriptionum ergo, eas hic in- donationes vicorum, de Pozuel (fol. 89)

eludere opporlunum visum fuit. et aliorum.

XLIII.

Carla vendiíionis: anno i 175.

Ex ms. Prioris Moriende. (1)

In Dei nomine hec est carta de vendicione quam facimus Ego Don. 

Erbass et uxor mea Donna Sancia vobis D. Lop. de Murzaual. Per hanc 

scripturam vendimus vobis illas casas que fuerunt de Domingo Johannes 

pro V. morabelinis lopinis et medio, bonos et de peso. Sunt illas casas in 

Alpharella: habet frontaciones de una parle la carrera publica, et de alia 

parte illas casas de Sancia la barbuda, et de alia parle casas de Marcuyz, 

et alia parte casas de Per iíer et de suis fralribus. Sicut islas frontacio

nes includit... cet. Et de isla vendicione donamus vobis fidancia de sal- 

vedat a fuero de Ierra a Don Bernart de Fontova. Et de hoc sunt testes 

qui viderunt, et audierunt Johan de Pedric et Garcias Cascant, et de precio 

nichil remansit: alíala pagada lili. ss. {soíidosJ) et medio. Facta Carta in 

mense Januarijs, Era M.CC.XIll.

XLIV.

Donatio conjiigum qui, titulo precario, corpora el bona sua Dominico Seput- 

chro donant. anno 1177.

Ex ms Prioris Monterde.

In Dei nomine et eius gratia. Ego Don Gonzelines et Donna Albira 

mea mulier, placuit nobis libenti animo et spontanea volúntate, et dona- 

mus nos ad Deo et ad illo Sancto Sepulcro de Jerusalem bivos et mortuos, 

cura totas nostras chasas de Borga, et cura tota nostra hereditate, sine

vi) Inter alias seripluras hybridolaüno nam et mores et nummos illius regionis 

exaratas, quas eruditus ille Augustinia- iudicat, et etiam ad filológica studia com- 

nus e tabularlo Ecclesiíe suse transcripsit paranda, quibus nostra jetas iadulget,

libet hanc breviusculam edendan eligere, utilis videtur.
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ullo retinimento, que non ibi facimus. In tali vero convenio, que üonna Ai- 

bira sedeal de sua vita in sua chasa, et habeat vitum et vestitum de sua 

hereditate, et de hoc quod inde remanserit de illa hereditate, vel illo Prior 

DouBernart d'Ager (1), vel illos alios fraires de Scti. Sepulcri comendave- 

rint ad donna Albira, que illa que sedat inde fidele et verdadera ad Deo et 

ad Sci. Sepulcri et ad suos fraires. Et post obitum eius que remaneant illas 

casas et illa hereditate ad Deo et ad Sci. Sepulcri et ad illo Prior et ad 

illos fraires qui ibi fuerint, qui sunt ad servicio de Deo et Sci. Sepulcri, ad 

faciendam suam propiam voluntatem per sécula cuncta, amen. Et si de illa 

hereditate non potuerit exire vitum et vestitum ad donna Albira que compu

tet donna Al vira cum illo Prior aut cum illos fraires de Sci. Sepulcri, ad 

quibus illo Prior lo comandaverit hoc quod exit de illa hereditate, et si non 

potuerit abastare unde abeat vitum et vestitum de sua hereditate que do

nent ei illo Prior, aut illos fraires ad quibus ilium lo mandarat la fallida, 

que non cuplet de sua hereditate, et hoc donativum fuit factum ad Deo 

et illo Seto. Sepulcro et ad illa chasa de Sci. Sepulcri de Calataiub, et ad 

illo Prior Don Bernart d'Ager, in Mense marcio die Jovis, XIIH Kal. Apri

lis. Et ego Don Gonzelines et donna Albira darnus fidanza de salvetate de 

isto suprascripto donativo, ad vos Don Bernart dager Prior, a fuero de ter- 

rra Don Ruffat. Sunt testes et auditres et visores de hoc suprascripto 

Don Ramón Palma, et Garcia de Cascant. Et soltavit illo Prior Don Ber

nart d’Ager debita quam debeant dare Don Gonzelines et Donna Albira. 

XIIIl. M." et, VI. si. in diüos (2).

Facta carta et donacionis in Era M.“ CC.“ XV.“ . Adefonsus Rex in Ara

gone et Comes in Barchinona.

Epcs- John. Frontin in Tarazona, et in Calataiub.

Epc. Petrus in Saragoza.

Don Blasco Maza Senior in Borga.

Don Exemin Romeo in Tarazona.

Don Artal in Alagon.

Don John. Alar scripsit et hoc signum feeit.

(1) Bernart dager.

(2) Qualordecim morabetinos et sex solidos in dineros?

lldephonsus 11 Aragon. Rex, Canonicos Pinnatenses Capellanos Regios

instituit: H87.

Ex areh. Collegialis Eccles. B. Marise ap. Calat.

Bono et equo convenit loca religiosa semper manuteneri et defendi, ei 

ea ad honorem et laudem Dni. nostri Jesu Xpi. donis et possessioni- 

bus* augmentan, et etiam tota mentis devotione incesanter ad incrementum 

perducere. Ea propter Ego A A (Alphonsus) Dei gratia Rex Aragonum, 

Comes Barchinone et Marquio Provintie, ob remedium anime mee, meo- 

rumque parentum, recipio in protectione et defensione nostra nostrorum- 

que succesorum domum Sancte Marie Pinna, et vos Priorem ejusdem et 

XII fratres et Canonicos regulares ibidem commorantes, et omnes eorum 

res ac possessiones mobiles et inmobiles, quas hodie possident, vel in an

tea Domino annuente possidebunt, tam presentes quam eorum subséquen

tes in perpetuum, eosque omnes tam futuros quam presentes in nostros 

meorumque successorum titulo presentís scripture in perpetuum adscribo 

propios Sacerdotes et Capellanos.

Dono insuper laudo et concedo ac per presentes aucthorizo diete eccle

sie de Pinna, et vobis Priori eiusdem et XII Sacerdotibus propiis Capella- 

nismeis, tam presentibus quam futuris, quadraginta morabetinos Lupinieos 

boni auri, ad opus indumentorum predictorum fratrum, singulis annis in 

pace et sine contradictione in porta tico meo de Calataiub recipiendos.